
 

REGIONE PIEMONTE BU25 19/06/2025 
 

Codice A1102A 
D.D. 12 giugno 2025, n. 672 
Revoca Determina n.348/A1102A/2025 del 20/03/2025 - Richiesta attivazione servizi di incasso 
SEPADD e SEDA BASE e del servizio di Electronic Banking UNIWEB 2.0 PLUS. 
 
 
 

 

ATTO DD 672/A1102A/2025 DEL 12/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO: Revoca Determina n.348/A1102A/2025 del 20/03/2025 - Richiesta attivazione servizi 

di incasso SEPADD e SEDA BASE e del servizio di Electronic Banking UNIWEB 
2.0 PLUS 
 

Considerato che la Regione Piemonte intende introdurre lo strumento dell’Addebito Diretto Sepa 
SDD (c.d. domiciliazione bancaria) per la riscossione della tassa automobilistica e di altre entrate 
regionali; 
 
verificato che tale strumento di incasso, già noto al cittadino per operatività commerciali o per le 
utenze domestiche, presenta i seguenti vantaggi: 
 
- facilitare il pagamento del cittadino, evitando le conseguenze del ritardato pagamento, a scopo 
deflattivo del contenzioso tributario ed extra-tributario 
 
- introdurre un ciclo operativo dai tempi definiti, basato su un accordo preventivo (mandato) tra 
debitore e creditore che consente a quest'ultimo di richiedere l'attivazione di una procedura 
interbancaria di addebito automatico sul conto del debitore, pur in presenza di termini per opporsi 
alle richieste di addebito e per lo storno delle operazioni; 
 
visto il Contratto per l’affidamento del servizio di Tesoreria della Regione Piemonte – periodo 
1.1.2023 – 31.12.2027, rep.n.. 489/2023 del 14/11/2023, che prevede - per i servizi di incasso SEPA 
CORE E SEPA B2B - le seguenti condizioni (art.5 “Corrispettivo del servizio ordinario di Tesoreria 
e rimborso spese”): 
 

Commissioni e costi di servizio Commissioni 

Commissione su ogni singola distinta lavorata Euro 0,00 

Commissioni d'incasso SDD Euro 0,00 

Insoluti SDD (ciascuno) Euro 0,50 



 

 
verificato che, per la corretta gestione del servizio SEPADD, è indispensabile acquisire anche il 
servizio di incasso SEDA BASE e il servizio di Electronic Banking UNIWEB 2.0 PLUS; 
 
vista l’offerta presentata da Unicredit in data 12/07/2024 con oggetto “CONDIZIONI PER I 
SERVIZI DI INCASSO SEPADD E SEDA”, che si allega; 
 
dato atto che le condizioni economiche del servizio di incasso SEDA BASE, in vigore sino al 
31/12/2027, sono le seguenti e che tali oneri verranno addebitati trimestralmente a consuntivo - al 
25° giorno di calendario del mese successivo al trimestre solare di riferimento - sul conto indicato 
dal cliente : 
 

Commissioni e costi di Servizio di Banca di Allineamento Commissioni 

Commissioni su singolo messaggio inviato o ricevuto Euro 0,50 

MIF per ogni singolo mandato UniCredit rilasciato e conservato 
presso beneficiario 

Euro 0,10 

MIF su ogni singolo mandato Altre Banche rilasciato e conservato 
presso beneficiario 

Euro 0,10 + IVA 

Spese per costi di investigation per ogni pratica gestita Euro 20,00 

 
Verificato che il servizio SEDA reso dalla Banca al Cliente è esente IVA, ad eccezione dei costi di 
servizio (oneri interbancari) sostenuti dalla Banca di Allineamento con le Banche dei pagatori che 
sono soggetti all’IVA a norma dell’art. 36 bis del DPR 633/1972: 
 
•MIF su ogni singolo mandato Altre Banche rilasciato e conservato presso beneficiario 
 
vista l’offerta presentata da Unicredit in data 19/03/2025 con oggetto “Condizioni per i servizi di 
incasso SEPADD e SEDA – Servizio di Electronic Banking UNIWEB 2.0 PLUS”, che si allega; 
 
verificato che il predetto servizio viene offerto da Unicredit a titolo gratuito sino al 31/12/2027, data 
di scadenza della vigente convenzione di Tesoreria; 
 
dato atto che il compenso sugli eventuali oneri 2025 dovuti alla Tesoreria regionale, riconducibili ai 
servizi di incasso SEPADD e SEDA BASE troverà copertura finanziaria nello stanziamento del 
capitolo 133591 del bilancio 2025-2027 annualità 2025 (impegno n.326/2025 DD 
2022/977/A11000); 
 
dato atto che, con determina 348/A1102A2025 del 20/03/2025 veniva richiesta l’attivazione dei 
servizi di incasso SEPADD e SEDA AVANZATO e servizio di Electronic Banking UNIWEB 2.0 
PLUS; 
 
preso atto delle mutate esigenze informatiche, evidenziate dalla software house regionale (CSI-
Piemonte) al termine dell’analisi del processo di attivazione e gestione del servizio di 
domiciliazione bancaria, che hanno portato a ritenere non più opportuna l’attivazione del servizio di 
incasso SEDA AVANZATO; 
 
verificata pertanto l’esigenza di revocare la determina 348/A1102A2025 del 20/03/2025; 
 
attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR. n. 8-8111 del 25/1/2024. 



 

 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 17, l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni"; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R) e s.m.i.; 

• la legge regionale 27 febbraio 2025, n.1 Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025); 

• la legge regionale 27 febbraio 2025, n.2 Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• la DGR 12-852 del 03 marzo 2025 Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del documento tecnico di Accompagnamento e del bilancio Finanziario 
gestionale 2025-2027; 

• la DGR n.11-739/2025/XII Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta Regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

 
DETERMINA 

 
di revocare la determina 348/A1102A2025 del 20/03/2025 con oggetto “Richiesta attivazione 
servizi di incasso SEPADD e SEDA AVANZATO e del servizio di Electronic Banking UNIWEB 2.0 
PLUS”; 
 
di acquisire il servizio di incasso SEPADD alle condizioni precisate in premessa, dando atto che le 
eventuali commissioni verrano addebitate al verificarsi dell’evento “insoluto SDD”; 
 
di acquisire il servizio di incasso SEDA BASE alle condizioni precisate in premessa, che verranno 
addebitate trimestralmente a consuntivo - al 25° giorno di calendario del mese successivo al 
trimestre solare di riferimento - sul conto corrente indicato dall’Ente; 
 
di acquisire il servizio Electronic Banking UNIWEB 2.0 PLUS di Unicredit, verificato che il 
servizio è a titolo gratuito. 
 
Si dà atto che le condizioni economiche offerte da Unicredit resteranno in vigore sino al 



 

31/12/2027, data di scadenza della vigente convenzione di Tesoreria. 
 
Si dà atto che il compenso sugli eventuali oneri 2025 dovuti alla Tesoreria regionale, riconducibili 
ai servizi di incasso SEPADD e SEDA BASE troverà copertura finanziaria nello stanziamento del 
capitolo 133591 del bilancio 2025-2027 annualità 2025 (impegno n. 326/2025 DD 
2022/977/A11000). 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
trasparente“ in quanto non compresa in alcuna delle categorie di cui al capo II del decreto 
legislativo 4 marzo 2013, n. 33. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 
2010, n. 22 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


